令和６年度産業技術連携推進会議 近畿地域部会 第 18 回デザイン分科会

議事録

１．日 時 令和 6 年 12 月 4 日（水）13：30～16：30

２．場 所 兵庫県立工業技術センター技術交流館 2 階セミナー室

〒654-0037 兵庫県神戸市須磨区行平町 3-1-12

３．開催方法 現地と Webex のハイブリッド形式

４．参加者 現地:８名、オンライン: 9 名、計１７名(13 機関)

5．議 事

【挨拶】

• 分科会長（兵庫県立工業技術センター 平田一郎）

【報告事項】

• 各参加機関より、令和 6 年度の取り組みや成果について報告が行

われた。主な報告内容は以下のとおり。

• 京都市産業技術研究所

知恵産業の推進やユーザーズコミュニティ（UC）事業の状況につい

て報告。

• 福井県工業技術センター

県内企業へのデザイン支援やデザイン思考強化の取り組みについて

報告。

• 京都府中小企業技術センター

デザイン支援活動や「KYOTO DESIGN WORK SHOW」の実施

内容について報告。

• 滋賀県工業技術総合センター

デザイン評価支援および産学連携の取り組みについて報告。

• 滋賀県東北部工業技術センター

技術相談、試験機器利用、リスキング支援事業などについて報告。

• 兵庫県立工業技術センター

デザインを活用した製品開発支援や技術交流活動について報告。

• 千葉県産業支援技術研究所

デザイン活用の状況や県と大学、デザイナーとの連携事例について報

告。

• 上記に関する意見交換

【審議事項】

• デザイン分科会の活動報告

令和 6 年度の活動成果について報告。

• 令和 7 年度事務局の選任および活動方針（案）

令和 7 年度の運営体制および活動方針について提案・確認。

•

【講 演】  「大阪府のデザイン振興の変遷と大阪産業局における

デザイン活用支援の今」

公益財団法人 大阪産業局 企業支援事業部

経営支援チーム デザイン活用支援担当 川本誓文 氏

出席者一覧

現地参加

1. 京都市産業技術研究所 知恵産業融合センター - 竹浪祐介

2. 福井県工業技術センター デザイン推進室 - 松嶋茜

3. 京都府中小企業技術センター 企画連携課 - 片瀬奈緒子

4. 滋賀県工業技術総合センター 機械システム係 - 野上雅彦

5. 兵庫県立工業技術センター 生産技術部 - 森 亮太

6. 兵庫県立工業技術センター 生産技術部 - 平田一郎

7. 公益財団法人大阪産業局 企業支援事業部 - 川本誓文（講師）

8. 千葉県産業支援技術研究所 生産技術室 - 岡村成将（オブザーバ）

オンライン参加

1. 産業技術総合研究所 関西センター - 木原和彦

2. 産業技術総合研究所 関西センター - 井上知恵子

3. 滋賀県東北部工業技術センター 機械システム係 - 山下誠児

4. 奈良県産業振興総合センター - 澤島秀成

5. 徳島県立工業技術センター 生活科学担当 - 室内聡子

6. 山口県産業技術センター 技術支援部 製品技術グループ - 原涼輔

7. 山口県産業技術センター 技術管理室 - 本田晃浩

8. 広島市産業振興センター 工業技術センター デザイン支援室 - 武田佳代

9. 広島市産業振興センター 工業技術センター デザイン支援室 - 田中志保